OE CRISTINAPOTIS

CÂMARA MUI{ICIPAI.t a
I v

FL
LEGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

LÁUSULA PRIMEIRA. oBJET

CoNTRATO No'14t2021

CoNTRATO D-E PRESTAÇÀO DE SERVTçOS PARA TNSTAL
CONFIGURAÇAO DE SISTEMA DE SOM DO PLENÁRIO DA
MUNICIPAL DE CRISTINÁPOLIS/SE

AçAO E

CAMARA

0 presente contrato tem como objeto a contratação de seNiço técnict parâ insblação e configuração do sistema de som
do plenário da Câmara Municipalde Cristinápolis/SE de acordo com as especificaçâo constantes nã dispensa dê licitação
n" 08/20'19 e proposta do contratado de acordo com o artigo 55,X1, da Lei n" 866683 conforme espcificações do Anàxo
l- Projêto Básico, paíe intêgrante deste processo.

CLÁUS ULA SEGUNDA. DO VALOR DO CON TRATO
2.1. 0 CONTRATANTE pagará à Contratada pela execuçâo dos serviços mencionados na Cláusula Primeira o preço global
poposto de R$ 7. 280,00 (sete mil e duzentos e oitenta reais)

2.2. Nos preços propostos estar inclusos todos os custos necessários ao atendimento do obieto, inclusive impostos diretos e
indiretos, obrigaçÕes trabalhistas e previdenciárias, bxas, tÍaslados e visitas têcnicas para realizaÉo dos serviços, transportes,
garantia, seguros incidentes ou que venham â incidh sobre o obieto.

ú

Item Dêscrição Un Quant. Valor Unit Valor Totel
01 ContrataÉo de instalação e configuração de

sistema de som no plênário da Câmara
Munici

Mês 9,3 R$ 800,00 Rt 7.280,00

ffi-

. Pelo presente instrumento particular de Contrato reuniÍam-se de um lado a CÂilARA MUNICIPAL DE
CRISTINÁPOL|S, ESTADO DE SERGIPE, Pessoa Jurídica de Direito Público, mm endereço na praçã da Bandeira,n'149 centro, cristinápolis/sE, cNPJ n' 32.766.3881oo01-22, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE aqui representada pelo sr. Adelmo Gonçalo Dias dos santos,
Presidente da Câmara Municipal de CristinápolisiSE do outro lado a empresã J6 Produçoes, CNpJ n.
34.031.945/0001-92, com sede no Baino Santa Clara, na rodovia Cristinápolis/Tomar do Geru, n" 3ó, Crisünápolis,
representada por José AntÔnio Soares de Jesus, doravante denominada CONTRATADA têm justo e confalado o
integral cumprimento das cláusulas e condições que seguem:

OE CRISTINAPOTIS

0ÂMAHA Ml,t{tCtPAtf a
I I

LEGISLANDO COM O POVO. PARA O POVO

CLÁUSULA TERCE IRA. DAS CON ESDEP TO

3.1 0 pagâmento serâ ebtuado mensalmenb, até o 100 (décimo) dia útil do mês, de acordo com os serviços prestados no nrês
anterior, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

3.1.2 - Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e tiquidada(s);

3 1 3 - Prova de regularidade junto as Fazendas Federale NSS, Estadual, Municipal, FGTS e CNDT, válidas no prazo minimo
de 30 (trinh) dias da apresenhçâo da Notâ Fiscat;

3.2 - 0s documentos de cobrança relacionados acima, deveráo ser apresentados no endereço da mntratanlê, dos quais após

\- alestado§ pela âutoridade competente e apmvados pêlo Fiscal do Contrato seráo encaminhados ao Setor Financeiro para Íins
de Iiquidaçáo da despesa e inclusão na lista classificatóíia de crêdores;

3.3 - 0 pagamento dâs obrigaçÔ€s rêlativas ao presente contralo deve obedecer e cumprir a ordem cronológica das datas das
respectivas exigências, a teor do que dispÕê o art. 70§ 2, inciso lll, da Lei n" 4,320/1g64 e art. 5" e 7o, s r, inciso lll, da Lei no
8.666/93.

3.4. 0s serviços serâo fiscalizados por seryidor designado mm a êlaboração de relatórios ou boleüns dos levantâmentos
atestando o sêrvi@ realizado.

3.5 - 0s documentos de cobrânça relacionados nos itens 3,1.2 e 3.1.3, deverão ser apresentados no endereço das
conlratantes, dos quais após atestados pela autoridadê comp€tênte e âprDvados pelo Fiscal do Contrato serão encaminhados
ao setor Financeiro para fins de liquidação da despesa e inclusâo na lista classificatória de crBdores:

3.6 - 0 pagamento das obrigaçoes relativas ao presentê clntrato deve obedecer e cumprir a ordêm cronologica das datas das
respeclivas exigências, a teor do que dispôê o art. 7o§ 2o, inciso lll, da Lei n" 4.320/1964, art. 5o e 7", § 20, i-nciso lll, da Lej no
8.666/93.

3.7 - Nenhum pagamento isentará a Contratada das rêsponsabilidades contratuâis e/ou implicará na aceitaçáo dos seívigos.

3.8 - Somente seráo pagos os serviços efetivamente executados, em estnta obediência aos parâmetros, üitêrios e demais
condiçÕes estabelecidas neste contrato e proposta aprêsentada.

3.9 - A Conúatante poderá descontar das fafuras os débitos da Contratada relacionados aos serviços contrahdos, tais como:
multas, p€das e danos, prejuizos contra terceiros e oubos que se.jam devidos pela Contrahda na ãxecução dos seryiços.

CLÁUSULA OU ARTA. PRAZO
4.'1. 0 pnazo de vigênciâ do contrato sêrá de í0 (dez) meses conhdos da data de assinatura deste contrato, podendo ser
prorrogado, por igual p€riodo.

Ç

í-ls Z

OE CRI§TINAPOTIS

0ÂüARA MlJiltCtPAti a
I ,

Ft(

LEGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

CLÁUSULA QUII{TA. Dos RECURSOS ORCA MENTÁRIOS
5.1. As despesas com a execuçâo dos serviços objeto deste Contrato correráo à conta de recuÍsos alocados no Orçamento da
câmara Municipal de cnstinápolis paÉ o exercicio de 2019, obedecendo à seguinte classificação:
. UO: 01 - Câmara Municipal de Cristinápolis
o classificação Econômica: 3390.36.00.00 - outros serviço de Terceiros - pessoa Física
o Fonte de Recursos: 1.001

CLÁUSULA sExTA. PRoRRoGAcÂo E oU ALTERACÃo
6.1. Os serviços poderâo ser prorrogados e/ou alterados, atnavés de Termo de Aditvo, mediante expressa manifestaçâo das
partes, em conformidade com o Edital e a Lei n. 8.666/93.

6.2 0 prazo inicial do mntrato podeÉ ser excepcionalmênte, proÍrogado na oconência de algumas das hipóteses, de acordo
com o art. 57, §10 da Lei no. 8.666193:

62.1. Alteração do projeto ou especificações, pela AdministraÉo;

6.2.2. Superveniência de Íato excepcionalou imprevisivel, estranho à vontâde das paíes, que alteÍe fundarnentalrnente
as condi@es de exeQção do contrab;

6.2 3. lnteÍupçâo da execuçáo do contrato ou diminuiÉo do ritmo de trabalho por ordem ê no intercsse da Administmção

62.4. Aumento das quantidades inicialmente previstas no conttrto, nos limites permitidos pela Leino. 8.666/93 e fixados
no Contrâto;

6.2.5 lmpedimento de execuÉo do Contrato por fato ou ato de terceiro reconhecido pelâ AdministraÉo em documênto
contemporâneo à sua oconência;

6.2.6. 0missáo ou atraso de pmvidências a cargo da Administração, inclusive quanto aos pagamentos prêvistos de que
resulb, direbmente, impedimento ou Íetardamenlo na execuçâo do contrato, sem prejuizo das sanções iegais aplicáveis
aos rcsponsáveis.

6 3 Acaso no demrrer da execução dos serviços, seja detectado a necsssidade dê prorÍogação de prazo, este deverá ser
Íeito, mediante as ssguintes condiçÕes:

6.3-1 Fato ense.lador da pronogaçáo seja SUPERVENIENTE, ou melhor, tenha surgido em momento posterior à
deflagração do cerhme;

6.3.2. 0 Responsável pela solicitaçáo deverá JUSTIFICAR mm base em acervo Íático os motrvos para a pronogaÉg.

6.4. Em caso de altetrção Contratual para melhor adequação técnica, a CoNTRATANTE procederá segundo dispôe o aíigo
65 e seus parágrafos, da lei n. " 8.666/93 e posteriores alteraçÕes.

t ,7
r

\-//

OE CRISTI]iAPOLIS

0ÂMARA Ml,r{rctPAr Fl§.

LEGISLANDO COM O POVO. PARA O POVO

ULA SETIMA. E N BILI DO CONTRATA
7.1. Acompanhar e fiscalizar por meio de um representante designado pela Câmara Municipal, o Sr, Lucas Pinheiro Gois,
DiretoÍ dê Comunicaçâo da contratante portador de CPF sob o n" 062.723.295-71 â execução dos serviços e,
consequentemente, liberar as notas fiscais.

7.2. Oferecer orienhção técnica e a demarcação dos serviços.

7.3. Emitir ordem de Serviço logo após assinatura do Contrato

LA OITAVA. E DA NT
8.1. Prestar serviços a CoNTRATANTE em conÍormidade com o proieto e especificaçôes

82. condulr os lrabalhos dentro da melhor técnicâ, observando rigorosamênte a legislação em vigor.

8.3. Fomecer mão{e{bra especializada, mâtenais e EUipamentos necessáÍios para a execuçâo do contrato.

8.4. Manter, durânte a execuçáo do Contrato, todas as condiçÕes de habilitação ê qualificação exigidas na licitaçá0.

8.5. Arcar com a remuneraÉo e encargos trabalhistas, previdenciános, fiscais, comerciais e outros resultantes da execução
deste Contrato. lnclusive impostos e taxas devidas sobre os serviços objêtos da contíataçâo, respondendo com os danos
eventuais que venham a causar às pessoas e bens de terceiros, ficando âfustada qualquer responsabilidade da
CONTRATANTE, podendo êsta reter quantias e pagamentos para o Íim de garanür o refsrido ressarcimênto.

8.6. Cumprirtodâs as normâs de segurança do tÍabalho, bmêcer inclusive os respectivos êquipamentos de proteção aos seus
empregados.

8.7. Assumir integralmente a responsabilidade pelos danos que causar a CONTRATANTE e a terceiros, por si e seus
reprêsentantes legais, prcpostos e empregados no atendimento ao objeto deste Contrato, isentando a CONTRATANTE de
todas e quaisquer reclamâçôes que possam suÍgir em dêcorência dos mesmos.

CLÁUSULA NONA. DA E ECUCÃO DOS SERVICOS

a) Executar fielmente o objeto contratado no pnazo estipulado;
b) Aceitar a ampliaçâo ou Íêdução do objeto contratado nos limites estabêleqdos no § 1" do aÍt. 65 da Lei 8.666/93;
c) Responder pelos danos causados diretamente à Cámara Municipalou a terceiros, deconente de sua culpa ou dolo

na execução decorrente do presênte contÍato;
d) Arcar com bdas as despesas deconentes da contrabção do objeto pactuado, inclusive materiais, mãodeobra,

seguros de acidêntes, impostos, contÍibuiçôes previdenciárias para-fscais, encargos trabalhistas, comerciais e outías
deconentes da execução do serviç0, isêntando a Câmara Municipal de qualquer responsabilidade solidária ou
subsidiária:

e) Atender as solicitações do setor demandante, em tempo hábil, para as execuções dos seíviços solicitados;

@
Itlrl

,(lleJ,,\ttãf

CAMABA MUI{ICIPAt
OE CRISTNÁPOIIS

t a
à v

ÉL ZS

LÊGISLANDO COM O POVO, PARA O POVO

f) 0 serviço executado em desacordo com o esüpulado neste instrumênto e na proposta do contratado, parcial ou
totalmente, conforme o caso;

g) CabeÉ ao fiscal do conttrto a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) mÍrespondentes aos serviços executados,
em pleno acordo com as especificaçôes contidas neste Projeto e proposta apresentada.

CLÁUSULA DÉcIMA - MULTA
10.1. A inexecução total ou parcial ou Íora das espêcificaçÕes contidas na Proposta acanetará à adjudicaÉria, garantida a
debsa pévia, alêm das demais sançÕes adminiskativas previstas no art. 87 e 88 da Lei n. " 8.666/93, às sêguintes MULTAS:

10.2. 5% (cinco por cento), sobre o valor global do contrâto adjudicatóÍio, caso a contmtada rêcuse injustamenle â aceitar,
reürar ou assinaÍ o contrato;

10.3- 5% (cinm por cênto), sobre o valor global do contrato adiudicatório, caso a contratada nâo honre a proposta apresenbda
pelo prazo estipulado neste instrumenlo;

10.4. 1olo (um por cento) ao mês, sobre o valor global do contrato adjudica6Íio, por atmso injusüfcado no cumprimento do
objeto ou prazo estipulado para entrega dos materiais conclusã0, ou entrega, da totalidade dos serviços que forem contrahdos.

CLÁUSULA OÉCIMA PRIMEIRA. ALTZACÃO
1 1.1. Todos os seNiçls execubdos pela contÍatada serâo fiscalizados pelo CONTRATANTE, obrigando-se a contrahda a
assêgurar livre acêsso aos locais de serviço e tudo frcilitar para que a fiscalização possa exercer integralmênte suas funçôes.

CLÁUSULA DÉcIMA sEGUNDA - RESCISÀO
'12.'1. Este contrato podeÉ ser rescindido por múfuo acordo, atendendo a conveniência dos serviços, recebendo a Contratada
o valor dos serviços eÍetivamentê executados.

12.2. Cabe a rescisâo deste contralo por iniciativa da Càman, independenlemente de interpêlaçâo judicial, quando a
contratada apÍesentar qualquer um dos motivos mencionados nos incisos I a Xll e XVll do Art. 78 da Lei 8.66683.

CLÁUSULA DECIMA CEIRA. LEGISLACÀO
13.'1. 0 presente instrumento Íoi elaborado com base na Lei n. " 8.666/93 e suas posteriores alterações

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. FoRo
14.1. Fica eleito o Foro de Cristinápolis Estado de Sergipe, para dirimir quaisquer questões decoÍrentes deste Contrato com a
renÚncia a qualquer outro, por mais especial que seja. E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato
em 02 (duas) vias de igual teor e patr um sô fim legal.

o

)

CAMARA MUI{ICIPAI
§ 0E cRlsTrÍ{ÁP0us

t a
L ,

LEGISLANOO COM O POVO, PARA O POVO

14.1. Ficâ eleito o Foro de Cristinápolis Estado de SeÍgipe, para dirimir quaisquer questoes decorrentes deste Qonkato com

a renúncia a qualquer outro, por mais especial que seja. E assim, por estarem justos e contratados. assinam o presente

Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e para um sô Ílm legal.

Cristinápolis/SE, 12 de fevereiro de 202'1

Adelmo Gonçalo Dias dos Santos
Presidente
ContÍatante

José Antônio Soares de Je

Contratado

s

Testemunhas: cPF^.68wilí0
CPF n"

1